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Доналд Трамп  направи го-
лемо  враќање во политиката 
на САД, освојувајќи повеќе од 
доволно гласови за да ја по-
беди   Камала Xарис и да се 
врати во Белата куќа на вто-
риот мандат. 

Новоизбраниот претседа-
тел ќе ја преземе функцијата 

со силен мандат. Републикан-
ците повторно го зазедоа Се-
натот, што значи дека 
не   го виот кабинет и назначу-
вањата во судството  ќе се со-
очат со минимална блокада. 

Сега, наместо да ја заврши 
својата кариера на губит-
ничка нота – имаше два пати 

импичмент и осуда за крими-
нал – Трамп сега има уште че-
тири години да ја прекрои 
владата и шанса дополни-
телно да го зацементира 
своето наследство како нај-
консеквентен републикански 
претседател после Роналд 
Реган. 

ПОЛИТИЧКА ПОБЕДА КАКВА ШТО АМЕРИКА НИКОГАШ НЕ ВИДЕЛА

ТТРРААММПП   ССЕЕ   ВВРРААЌЌАА     
ВВОО   ББЕЕЛЛААТТАА   ККУУЌЌАА

https://australianmacedonian.com.au/subscribe/


Претставничката на Панама за Мис Универ -
зум, Италија Мора официјално се повлече од 
овогодинешниот избор по темелна проценка 
на дисциплинската комисија на Организацијата, 
која заклучила дека тоа е „најсоодветниот начин 
на дејствување во дадените околности“. 

На страниците и социјалните мрежи посве-
тени на изборот се појавија гласини дека Мис 
Универзум Панама се степала со својата цимерка 
од Доминиканската Република, Селине Сантос 
Фриас. 

„Тие се скараа и Мис Панама ја удри Мис 
До  миниканска Република, која и го возврати 
уда рот. Откако Мис Панама удри прва, таа бе -
ше означена како агресор“, напишаа на Фејсбук 
страницата ‘Pageant Aficionado’, која има 467.000 
следбеници. „Мис Панама го напушти хотелот 
со нејзиниот директор на националниот нат -
превар, не поради некаков романтичен или сек-
суален контекст, туку затоа што не можеа да 
се справат со однесувањето на Мис Доминика -
нска Република кон неа. 

Организацијата ја искористи оваа техника-
лија како причина да ја дисквалификува бидејќи 
на натпреварувачките не им беше дозволено 

да го напуштат хотелот. 
Има „големи шефови“ кои 
навиваат за победа на 
Мис Доминиканска Ре-
публика. Дали е ова прв 
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Скандал: Се степаа мисици, 
претставничката од Панама 

го напушти изборот  
на Мис Универзум 

пат во историјата на Мис Универзум да избрка 
жена кандидат поради наводно лошо однесу-
вање?“ пишува на страницата. 

Се јави и директорот на националното нат -
преварување на Панама, Цезар Анел Родригез. 

„Италија Мора е многу млада жена, направи 
грешка која организацијата Мис Универзум не 
може да ја дозволи и организацијата донесе 
одлука да ја повлече од натпреварот. Не сакам 
да давам детали за грешката што беше напра-
вена. Имавме договор да ја заштитиме натпре-
варувачката и сепак имаме почит кон неа“, рече 
тој. 

„Ве молам, не ја осудувајте, не ја напаѓајте 
бидејќи тоа низ што поминува не е лесно. Таа 
ќе има светла иднина пред неа бидејќи е млада 
и брилијантна“, додаде тој.  

За потсетување, изборот се одржува во Мек-
сико, а новата кралица на Мис Универзум ќе 
биде крунисана на 16 ноември. 
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ИЗВЕШТАЈ НА ЕУ: 

Македонија има загуби на струја од 13.8% 
што е над меѓународните стандарди

С п о р е д  И з -
вештајот на Европ-
ската комисија за 
напредокот на Маке-
донија за 2024 годи-
на, административ-
ниот капацитет на 
земјата во областа на 
енергетската полити-
ка и инвестициите е 
и натаму недоволен. 
Недостасува систем 
за енергетски пода-
тоци во Министер-
ството за економија, како 
и квалитетна евалуација и 
проценка на енергетските 
политики и перформанси.

Извештајот нагласува 
дека имплементацијата на 
актуелното законодавство за 
обновлива енергија е несо-
одветна, додека регулати-
вите за оцена на влијание-
то врз животната средина 
остануваат неусогласени со 
европските стандарди, што 
го зголемува ризикот од не-
квалитетни еколошки оце-
ни за стратешки проекти.

Исто така, нема значајни 
подобрувања во подзакон-
ските акти за малите хидро-
електрани со инсталирана 
моќност под два мегава-
ти. Законот за енергетска 
ефикасност е само делум-
но усогласен со европски-
те директиви, а неговото 
ажурирање е во тек.

„Земјата останува високо 
зависна од јаглен, додека 
термоелектраните во Бито-
ла и Осломеј продолжуваат 
да работат со ограничени 
домашни ресурси и увозен 
јаглен. Позитивни промени 
се забележуваат кај про-

изводството од обновливи 
извори, со раст на капа-
цитетот за 50% од вкупна-
та инсталирана моќност, а 
производството од соларни 
централи бележи импреси-
вен раст од 287% во 2023 
година“.

Залихите на нафта се 
доволни за 58 дена, иако 
законската обврска е 90 
дена. Недоволно е и усогла-

сувањето на регула-
тивите за складирање 
на гас, што влијае 
на енергетската без-
бедност на земјата. 
МЕПСО и ЕСМ се по-
викуваат да работат 
на дигитализација 
и транспарентност 
на јавните набавки, 
додека загубите на 
електричната мрежа 
од 13.8% остануваат 
над меѓународните 

стандарди.
Целта за учество на об-

новливите извори во пот-
рошувачката на енергија е 
поставена на 38% до 2030 
година, во согласност со 
целите на Енергетската за-
едница, но инвестициите во 
хидроенергијата треба да 
бидат во рамките на реле-
вантните закони за зашти-
та на животната средина.
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Угина најголемиот крокодил во заробеништво, 
тој имаше повеќе од 110 години

Ǩвстралискиот 
крокодил, долг 5,48 
метри, кој го држе-
ше светскиот рекорд 
за најголем кроко-
дил во заробе-
ништво, угина, со-
општи во саботата 
засолниште за диви 
животни. Се смета-
ше дека е стар над 
110 години. ǲасиус, 
кој тежи повеќе од 
еден тон, беше во 
лоша здравствена состојба 
од 15 октомври, објави  
Marineland Melanesia Crocodile 
Habitat.

„Тој беше многу стар и се 
веруваше дека живеел по-
веќе од годините на див кро-
кодил“, се вели во соопште-

нието на организа-
цијата со седиште 
на Грин Ајленд, во 
близина на тури-
стичкиот град Кернс
во Квинсленд.

„Касиус многу ќе 
ни недостига, но на-
шата љубов и сеќа-
вањата за него ќе 
останат во нашите 
срца засекогаш.“

Tој живеел во за-
солништето од 1987 

година, откако бил префрлен 
од соседната Северна Тери-
торија каде крокодилите се 
клучен дел од туристичката 

индустрија во ре-
гионот.
Касиус, морски 

крокодил, влезе во 
ǫинисовата книга 
на рекорди како 
најголемиот кроко-
дил на светот во 
заробеништво.

Ǻитулата ја по-
несе по смртта на 
филипинскиот кро-
кодил Лолонг во 
2013 година, кој 
според ǫинис бил 
долг 6,17 метри.

Владата го блокираше Рио Тинто да 
отвори рудник за ураниум

Ǫладата интервенираше 
во блокирањето на новиот 
обид за ископување ураниум 
во националниот парк Какаду
во Северната Територија.

Со ова речиси е завршен 
повеќедеценискиот спор око-
лу едно од најголемите наоѓа-
лишта на висококвалитетен 
ураниум во светот. ǲомпа-
нијата Енерџи ресурсис Ав-

стралија (Energy Resources 
Australia), која е во мнозинска 
сопственост на Рио Тинто, по-
днела барање за обновување 
на лиценцата за рударство на 
локацијата наречена Јабилу-
ка, што предизвика негоду-
вање на Мирара, локална ста-
роседелска заедница. Прво-
битниот план за развој бил 
сопрен во 1990-тите по голем 

јавен протест. Но, како што се 
повеќе расте цена на ураниу-
мот и јавна дебата одржана 
на тема дали Австралија тре-
ба да ја усвои нуклеарната 
енергија, го насочи внимани-
ето кон Јабилука. Малцински-
те инвеститори во ЕРА во по-
следните недели барале да се 
продолжи лиценцата и да 
почне развојот.
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Ǒомашната економиȔа е Ǽодготвена 
за „меко ǾлетуваȖе“ 

Ǩвстралиските креатори 
на економската политика 
се пофалија дека исполни-
ле двојната задача, контро-
ла на инфлацијата без зна-
чително успорување на до-
машните активности, со 
што ја поставиле еконо-
мијата на пат кон меко сле-
тување тврди ǧим ǿал-
мерș, министер за финан-
сии.

„Ја намалуваме инȜла-
цијата, и при тоа не ги иг-
норираме ризиците  кои до-
аȪаат од неизвесното гло-
бално опкружување, како и 
од некои домашни извори“ 
- изјави ǿалмерș. Ǻој на
маргините на годишните 
состаноци на МеȪународни-
от монетарен Ȝонд (ММǼ) и 
Светската банка во Ǫа-
шингтон рече земјата по-
стигнала „извонреден на-
предок“ во намалувањето 
на притисокот на цените.

Меѓутоа, ММǼ преду-
преди, Австралија ќе мора 
да ја намали владината фи-
скална потрошувачка ако 
процесот на намалување на 
инфлацијата запре, би-
дејќи креаторите на поли-

тиката имаат потешкотии 
да го вратат растот на це-
ните во целниот опсег на 
Централната банка на Ав-
стралија од два до три про-
центи.
ǿалмерș, исто така, ги 

истакна последователните 
буȵетски суфицити кои ги 
постигна лабуристичката 
влада на Ǩлбанезе, како  
пример на фискалната дис-
циплина. Централната бан-
ка ја задржува клучната ка-
матна стапка на 4.35 отсто, 

што е највисоко ниво во по-
следните 12 години, спро-
тивставувајќи се на глобал-
ниот тренд за намалување 
на каматите додека се бори 
со упорната инфлација.
Австралија се наоѓа во 

невообичаена ситуација 
каде економскиот раст е за-
бавен поради високите тро-
шоци за кредити, додека 
невработеноста е на исто-
риско најниско ниво, а це-
ните на недвижностите и 
понатаму растат.
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țЕНА ȦЕ ȣȖИșЕȠА 
șА ȟИșНАȤИȥА șЕТЕ 

Вȣ ȤАȥȟȣТ  
Вȣ ȺȣȥȬЕ ȤЕТȥȣВ
Ǯена на возраст од 45�

55 години е пријавена во 
полиција дека на 3 ноем�
ври се обидела да киднапи�
ра тригодишно девојче во 
паркот на населбата ǜорче 
Петров.

Случајот го пријавила 
35�годишната Ǩ.Б. од Скопје, 
го пријавила настанот ис�
тиот ден околу 13�50 часот 
во полициската станица во 
населбата.

По добивањето на прија�
вата, полициски службени�
ци разговарале со М.М �4�� 
кое е осомничено за инци�
дентот на која и е издадено 
писмено предупредување.

ǹашо МијаȓкоȊ се ȗојаȊи на осȊетуȊаȱето  
на ȞркȊата ÄǹȊ. Ǭимитриј³ Ȋо штиȗско  

ǵоȊо ǹеȓо� ктитор е заедно со брат му Ǫȓатко
Сашо Мијалков , по�

ранешниот директор на 
ǻБǲ �сега трансформира�
на во ǨНБ�, присуству�
ваше на осветувањето 
на новата црква „Св. 
Ǭимитриј“, која што се 
наоѓа веднаш до нова�
та зграда на Музејот на 
револуционерната борба 
во штипско Ново Село.

Ова е прво појавување 
во јавност на Мијалков, 
откако во мај излезе од за�
творот во Струга, каде што 
ја отслужи казната за слу�
чајот „Империја“. Ǻој беше 
обвинет и во неколку други 
случаи на поранешното СǡО, 
но дел му застареа, а беше и 
ослободен во случаите „Ǻор�
тура“ и „Ǻрезор“.

На осветувањето на црк�
вата „Св. Ǭимитриј“, кое што 
беше извршено од страна на 
поглаварот на МПЦ, г.г. Сте�
фан, тој присуствуваше заедно 
со брат му Ǫлатко, поранешен 
советник на Царинската уп�
рава. Браќата Мијалкови се 
ктитори на црквата.

Црквата „Св. Ǭи�
митриј“ почна да се 
гради пред 12 годи�
ни под ктиторство на 
браќата Мијалкови, 
чија семејна куќа се 
наоѓа во непосред�
на близина на овој 
црковен објект. Ǫо 
темелите на црква�
та тогаш се стави и 
посвета на која што 
фигурира и името на 

бизнисменот Орце ǲамчев, кој 
исто така учествуваше во по�
ставувањето на камен темел�
никот во август 2012 година, 
а цело време на изградбата 
до објектот беше поставена 
табла на која пишуваше дека 
инвеститори се семејствата 
ǲамчеви и Мијалкови.
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ȘЕȣȥȘИЕВȦȟИ: 
ǹтрански арȝеоȓози објаȊија 

дека најстарата еȊроȗска 
насеȓба се наоѓа Ȋо Македонија� 

а нашата Ȋȓаст моȓȟи за да  
не се наȓутеȓе ǹрбите

� Пред 20�тина дена гер-
мански универзитети објаву-
ваат дека меѓународна екипа 
на археолози, во која учеству-
ваат и ǫрци што е многу инте-
ресно, утврдила дека местото 
± неолитската населба Ǫлахо 
кај Битола е најстарата нео-
литска населба во Европа. 20 
дена ја нема таа информација 
во Македонија. Знаете ли зо-

што" После објавување-
то на тоа, српските архе-
олози почнаа напад како 
може да има нешто постаро од 
ǳепенски Ǫир, рече поранеш-
ниот премиер Ǣубчо ǫеорги-
евски во емисијата „Ǻрилинг“.

Ǻој додаде дека сега се 
верува дека ǳепенски Ǫир е 
најстарата населба во Европа 
и дека е зачуден што никој не 

зборува дека според новите 
откритија најстарата населба 
е во Македонија.

� Ǻоа не треба патриотска-
та Ǫлада на ǪМǸО ± ǬПМНЕ да 
направи посебен настан" Ǭа 
каже дека ако досега сме од-
војувале 3.000 евра, сега ќе 
одвоиме 300.000 евра па ќе 
направиме туристички цен-
тар" ǥе дадеме пропаганда на 
меѓународни медиуми да до-
аѓаат луѓето во Европа да ја 
гледаат каде е првата населба 
во Европа" И гледајте каков е 
тој молк за да не се замериме 
со Србите, кажа ǫеоргиевски.

Ǻој рече дека ова е пример 
дека сме под туѓа контрола 
како држава.

Намерите се едно а фактите 
друго: првото населување на 
Лепенски Вир се датира во 10 
век п.н.е додека локалитетот 
Влахо кај Битола во 7 в.п.н.е

ǬȊајȞа браȳа осомниȟени за убистȊо 
и обид за убистȊо Ȋо ǨраȟиноȊо� 
ȎртȊата му доȓȎеȓа �.��� еȊра  

на ниȊниот ȗоȟинат татко
Ǭвајца браќа од Ǩрачиново 

се осомничени за последното 
пукање во кое едно лице по-
чина, а едно е тешко повре-
дено. Според Основното јавно 
обвинителство �ОǡО� Скопје, 
браќата ± едниот на возраст 
од 23, другиот од 30 години 
± со умисла го лишиле од жи-
вот лицето �на 50 години� кое 
имало долг од 7.000 евра кон 

нивниот починат татко, а се 
обиделе да го лишат од живот 
и неговиот син �на 19 години, 
кој е згрижен во болница�. 

По пукањето, двајцата браќа 
со автомобил веднаш го на-
пуштиле местото.

Постариот брат �30� подо-
цна е пронајден и лишен од 
слобода, а по помладиот �23� 
и натаму се трага.
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ȤȥАЗȣТ Е ȘȣȥșȣȦТ ЗА ИȥȫИТЕƑ  
ЗȣШТȣ șА НЕ И ЗА ȡАȟЕșȣНȫИТЕƜ

ÄǷразијада³ е доказ дека 
Македонија изобиȓуȊа  

со кȊаȓитетни ȗроизȊоди
Манифестацијата „Празијада“ е доказ дека Македонија изо-

билува со квалитетни земјоделски производи, бидејќи ова пар-
че земја ни нуди доволно сончеви денови, богата почва и чиста 
вода за да произведуваме. $ ǫрадошорци е село кое е најго-
лем производител на праз во државата, истакна министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство, Цветан Ǻрипуновски.

� Преку овој настан се согледува и огромно-
то значење за општина Ǫасилево, општината 
ги промовира карактеристиките и својствата на 
празот како здрав зеленчук, го доближува до 
граѓаните истовремено, додаде тој.

Министерот Ǻрипуновски посочи дека по-
крај промоцијата на празот, се овозможува на 
едно место да се соберат производителите, но 
и сите трговци, за да заедно најдат нови пазари 
за пласман на празот.

� Министерството за земјоделство, шумарство 
и водостопанство ќе продолжи и во иднина да 
поддржува вакви настани зашто преку нив се 
промовира локалниот туризам и производите кои 
се автентични за одредени делови на земјата, 
нагласи министерот.

УȦȡȥТИȠЕ ȤЕШАȟ: 
МаȎ и Ȏена ȓаȎеȓе  
за да избегнат Ȋина � 

снимките од ÄǹејȜ сити³ 
го уȓоȊиȓе Ȋозаȟот

На 2 ноември во 
17�25 часот во СǪǸ 
Скопје било прија-
вено дека на крстос-
ницата од ул.„500“ и 
ул.„401“ во с.Марино, 
Скопско, патничко 
возило „хонда сивик“ со скопски регистарски 
ознаки, удрило во Ǫ.Н.�78� од Марино, а потоа 
возилото го напуштило местото на настанот.

Од здобиените повреди на местото на на-
станот починала Ǫ.Н., а лекар од Итната ме-
дицинска помош констатирал смрт. По насоки 
на јавен обвинител телото на почината било 
предадено на обдукција.

Извршен бил увид од јавен обвинител и 
увидна екипа од СǪǸ Скопје и биле преземени 
низа оперативни мерки за пронаоѓање на во-
зачот и возилото. Прегледани се видео снимки 
од околни објекти, разговарано е со лице�све-
док, како и со лицата кои се сопственици на 
возилото, кои во службен разговор изјавиле 
дека го дале возилото на непознато лице без 
купопродажен договор.

Но, по преглед на снимките од „Сејф сити ,́ 
констатирано е дека се работи за лажна изјава 
на сопственичката на возилото ǡ.С. од Скопје, 
која веднаш е приведена во ПС ǫази Баба и 
признала дека нејзиниот сопруг И.С. �4�� го 
управувал возилото.

По документирање на случајот ќе биде 
поднесена соодветна пријава, велат од МǪǸ.
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ǲолкț вода е доволно 
кога готвите ориз – оваа 
традиȞионална теȝника 
моȎе да ви помогне

Ǩко вашиот ориз често излегува зр-
нест, пробајте го овој едноставен на-
чин на готвење. ǭнди ǽернден, го-
твач обучен за Мишелин од ǵов ǯе-
ланд, неодамна сподели техника која 
со децении ја користат „азиските ба-
би“.

„Ако ги прашате азиските баби кол-
ку вода ставаат кога готват ориз, ве-
ројатно ќе го користат овој стар метод“,
објасни ǭнди во видеото на неговиот 
популарен канал на YouTube, Andy 
Cooks. Според него, првиот чекор е да 
се измие оризот три пати додека вода-
та не стане речиси чиста. Поставете го 
врвот на прстот на површината на ори-
зот и истурете вода додека не стигне 
до првиот зглоб на прстот. ǥе го доби-
ете вистинскиот сооднос на вода и 
ориз. „Методот на зглобот“ за мерење 
на водата при готвење на ориз е тра-
диционална техника која се користи во 
различни култури, особено во многу 
азиски земји.

ВинǾка киǾелина намеǾто 
граȁит за идните батерии 

Прототип на батерија 
развиена и патентирана 
од австралиски хемичари 
го намалува влијанието 
врз животната средина 
додека го зголемува ка-
пацитетот за складирање 
енергија

По испитувањето на 
можностите за користење 
талог од кафе како еко-
лошки одржлива компо-
нента за производство на 
батерија, австралиските 
истражувачи отидоа да ги 
испитаат соединенијата 
од винската и јаболкова-
та киселина како компо-
нента што би ги направи-
ла литиум-јонските бате-
рии поефикасни, достап-
ни и поодржливи.

Ǹазвиен и патентиран 
од страна на хемичари на 
UNSW, прототипот исто 
така го намалува влија-
нието врз животната сре-
дина додека го зголемува 
капацитетот за склади-
рање енергија. Овој вид 
на батерија е слична на 
онаа што би ја користеле 
во мобилен телефон, са-
мо помала, објаснуваат 
истражувачите. Нејзина-

та електрода наместо 
графит користи соедине-
нија добиени од винска и 
јаболкова киселина. Ǻие 
се јавуваат природно во 
многу растенија, лесно се 
достапни, обично се по-
малку агресивни и ги со-
држат сите потребни 
функционални групи или 
хемиски својства. Се ко-
ристат како кисела ком-
понента во прашокот за 
пециво, но и во производ-
ството на пенливо вино  
бидејќи при фермента-
ција ја намалуваат рН 
вредноста, што го спре-
чува развојот на непо-
желни бактерии и по 
ферментацијата делуваат 
како конзерванс, објас-
нуваат австралиските хе-
мичари, кои би користеле 
отпад од храна за да ја 
направат компонентата 
на батеријата.

Оваа технологија се 
покажа како применлива 
и за натриум-јонските ба-
терии, а истражувачите 
сега експериментираат со 
големини на батерии и 
циклуси на тестирање на 
различни температури.

Ǩ

Свештеникот, протереј став-
рофор ǭȜтим ǩетинșки ќе би-
де достапен во црквата ”ǻспе-
ние на Ƿресвета ǩогородица” 
секој ден од понеделник до пе-
ток, од 10:00 до 15:00 часот, 
Моб: 0499 007 574 или email: 
betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е од 
9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church «Uspenie na 

Presveta Bogorodica - St. Mary’’
Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037

Свештеникот протереј став
”Уșпение на Ƿреșвета ǩогородиȞа” - ǹиденȝам
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Паушалните казни за 
пребрзо возење ја „крими-
нализираа сиромаштија-
та“, австралиските истра-
жувачи упатија повик за 
реформа. ǲазните за пре-
брзо возење поради злоу-
потреба на дрога и про-
блеми со менталното 
здравје буквално го „доте-
паа“ Ǩран Ƕ’ǲонел. Ǻој 
добил казна во 2021 годи-
на и бидејќи не можел да 
ја плати, неговиот долг 
кон државата постојано 
растел, а тоа му го отежну-
вало опоравувањето. ǲога 
Unity Church на крај го 
платила неговиот долг и 
дел од неговото лекување 
бил бесплатен, успеал да 
се врати на нормалниот 
живот.

Независен Ǩвстралиски 
институт спровел истражу-
вање чии резултатите по-
кажале постоење докази 
дека казните трева да се 
одредуваат според висина-

та на приходите на лицето 
кое го сторило прекршо-
кот, како што тоа го прави 
Ǽинска во последните сто 
години. Предизвикот лежи 
во фактот што сојузната 
влада ги има податоците за 
приходите, додека казните 
ги издаваат државите. Ǫо 
извештајот на Институтот 
се наведува дека паушал-
ната казна има непропор-
ционални „погубни ефек-
ти“ на оние со ниски при-
мања и на тој начин се 
„криминализира сиро-
маштијата“.

Истражувачите не ана-
лизираа дали казните во-
дат кон спречување на 
прекршоци, туку се зани-
мавале само  со ефектите 
од финансиските казни врз 
лица со различни при-
мања.

„Ако одредуваме казни 
за возаȟите, тие би треба-
ло да бидат одредени на 
наȟин кој нема да доведе 

до непропорционални Ȝи-
нансиски проблеми за оние 
со ниски примања“ - се на-
ведува во истражувањето.

„Ǭел од податоците ука-
жуваат на тоа дека пребр-
зото возење е „луксузен 
прекршок“, што значи дека 
оние со повисоки примања 
поверојато ќе добијат каз-
ни за пребрзо возење во 
споредба со оние со ниски 
примања.

„Ƕва знаȟи дека сегаш-
ното истражуваање го пот-
ценува дополнителниот 
приȝод кој би можел да до-
несе пропорционална каз-
на за пребрзо возење, би-
дејќи оние со повисоки 
примања би добиле пови-
соки казни“.

Смртта на жена припад-
ничка на староседелците 
во 2014 година довела до 
тоа ǯападна Австралија да 
стане последната држава 
која ја укинала практиката 
за приведување на оние 

Паушалните казни за та на приходите на лицето до непропорционални Ȝи-

Ǘазните за брзо возеȖе да бидат 
ǾǼрема ǼриȂодите



11www.australianmacedonian.com.au AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY

кои не ја платиле казната. 
ǲога е воведена законска 
реформа во 2020 година, 
шефот на правната служба 
за абориȵините на ǯападна 
Австралија рекол, притво-
рањето луѓе поради непла-
тени казни непропорцио-
нално влијае на Ǩбориȵи-
ните.

„Ƕваа практика нега-
тивно влијание врз децата, 
семејствата, заедниците и 
го зголемува уделот на 
Абориџините, особено же-
ните, во правниот систем 
криминализирајќи ги 
еȜектите од расизмот, си-
ромаштијата и нееднакво-
ста“ - рече Ǭениș ǭгинг-
тон.

Магичниот круг на не-
платени казни, кривични 
пресуди, губење возачка 
дозвола и на крајот може-
те да работите помалку и 
не успевате да ги платите 
казните, тоа е вообичаена 
последица. Според фин-
скиот модел, казните во 
Австралија значително би 
варирале.

Пречекорувањето од 40 
километри на час во ǵов 
Јужен Ǫелс може да доне-
се казна од $1.172, што е 
речиси двојно повеќе од 
казната од $620 во сосед-
на Ǫикторија. Ǫозач кој во 
ǵов Јужен Ǫелс ќе ја пре-
чекори брзината за 9 км/ч 
ќе плати $181. Согласно со 
новиот правилник за одре-
дување казни, возач со 
најголеми приходи би пла-
тил $471, а оној возачот 
кој има најмали приходи 
би платил само $32.

ǳуѓето со високи при-
мања ако ја пречекорат бр-
зината за 10 км/ч би може-
ле да платат казна во износ 
од $889.

Истражувањето спрове-
дено во Ǽинска открило 
казните над $320 ја нама-

луваат веројатноста за нов 
прекршок во следните шест 
месеци, а 12 месеци по из-
давањето, казната повеќе 
нема да го одврати прекр-
шителот од ново кршење 
на прописите. Ова ја дове-
дува во прашање ефектив-
носта на издавањето казни 
за пречекорување на брзи-
ната, општо гледано Ǩв-
стралискиот институт сме-
та парите собрани на овој 
начин најдобро е да се на-
сочат кон одржување и 
унапредување на патишта-
та.

„ǩидејќи Ȝинскиот си-
стем најдолго се примену-
ва и се користи транспа-
рентна Ȝормула при него-
вото спроведување, лесно 
е да се пренесе во друго за-
конодавство“ - велат ис-
тражувачите.

Ǫо Ǽинска, пречекору-
вањето на брзината под 20 
км/ч во однос на дозволе-
ното значи паушална казна 
од $178 до $356. Но, ако ја 
надминете дозволената бр-
зина за над 20 км/ч, се при-
менува пропорционален 
систем според приходот за 

определување казна.
Ǫластите пресметуваат 

колку изнесува вашиот не-
то приход и колку луѓе из-
држувате. Ова се нарекува 
„дневна казна“ затоа што е 
осмислена како пресметка 
за тоа колку пари би изгу-
биле ако минете еден ден 
во затвор. ǲазните варира-
ат од 12 до 28 износи на 
дневната казна. Ǽинска 
исто така наплатува казна 
од $66 за обештетување на 
жртвата на престапот. Нај-
малата дневна казна е $10, 
така што лице со низок 
приход кој ќе ја пречекори 
дозволената брзина за 2 
км/ч се казнува со најмал-
ку $116.

Минатата година Ǩнșи 
Ǫаноки, бизнисмен и мул-
тимилионер бил казнет со  
$196.000 бидејќи ја прече-
корил дозволената брзина 
за над 20 км/ч. ǳокална 
арена со капацитет од 
4.000 седишта го носи име-
то на овој бизнисмен, а тој 
рекол оти се надева дека 
средствата од оваа казна 
ќе бидат потрошени за 
здравствена нега.
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ǕндонезиȔа и РуǾиȔа ги заǼоȄнаа 
Ǽрвите заедниȄки ǼоморǾки веǳби
ǰндонезија и Русија

ги започнаа своите пр-
ви заеднички помор-
ски вежби, додека 
претседателот на ар-
хипелагот на Југо-
истоȟна Азија се оби-
дува да ја зајакне уло-
гата на ǧакарта на 
светската сцена.

Петдневните вежби 
ќе се одржат во две 
фази во ǰстоȟна Јава, каде 
Ǹусија треба да испрати три 
корвети, танкер, воен хе-
ликоптер и руморкер.

ǲако што пренесуваат 
локалните медиуми во ǰн-
донезија, руските бродови  
биле пречекани со фамфа-
ри во пристаништето Су-
браја, на еден ден пред по-
четокот на вежбите. ǧакар-

та долго време водеше не-
утрална надворешна поли-
тика, одбивајќи да заземе 
јасна страна во војната 
меѓу Русија и ǻкраина или 
да избере помеѓу Кина и 
САǬ, двете ривалски супер-
сили. Новиот претседател 
на земјата, Ƿрабово Субјан-
то, повика на зајакнување 
на врските со Москва и по-

крај притисокот од ǯа-
падот.
ǰндонезија има ми-

лијарди долари тргов-
ски врски со Русија, но 
нејзиниот увоз на 
оружје стагнира во по-
следниве години, спо-
ред Стокȝолмскиот 
меȪународен институт 
за истражување на ми-
рот (Сипри), по санк-

циите на Западот воведени 
кон Русија по инвазијата на 
Крим и ǻкраина во 2022 го-
дина. Сепак, Ƿрабаво 
ǹțбјанто го задржа потен-
цијалниот договор од 1,1 
милијарда долари за руски 
борбени авиони, склучен 
во 2018 година, и покрај 
заканата од СǨǬ со санк-
ции.

ǵадворешната политика на ǭУ ќе завиșи од 
резțлтатот на американșките избори

Ǹезултатот на претседа-
телските избори во Соедине-
тите Американски Ǭржави ќе 
одредат дали Европа ќе може 
да води понезависна надво-
решна политика или ќе про-
должи да ги следи упатства-
та на Ǫашингтон, изјави ун-
гарскиот премиер Ǫиктор 
Ƕрбан по средбата со прет-
седателот на Киргистан ǹа-
дир ǧапаров.

„Ƕвие американски избо-
ри се од големо знаȟење би-
дејќи во последните години 
односите меȪу Европската 
ǻнија и Соединетите Ǭржави 
беа нерамноправни. Ǫо сите 
поважни стратегиски пра-
шања, Европа немаше неза-
висна надворешна политика, 

секогаш го следеше ставот на 
Ǫашингтон. ǯатоа сега сме за-
главени во војната во ǻкраи-
на, доживуваме енергетска 
криза и пад на конкурентно-
ста“, оцени Ƕрбан.

ǻнгарскиот премиер ис-
такна дека Европа не успеа-
ла да ги одбрани своите инте-
реси.

Ǭодаде дека прашањето е 
дали тој курс ќе продолжи 
или ќе дојде до голема проме-
на која на Еǻ ќе ΐ овозможи 
поцврсто да се држи до свои-
те интереси.

„Сите ги ȟекаат резултати-
те на изборите во САǬ. Ƿо-
веќето лидери на западноев-
ропските земји ја поддржува-
ат демократската кандидатка 
Камала ǽарис, а ние го поддр-
жуваме републиканскиот кан-
дидат Ǭоналд Трамп. Ги ȟека-
ме резултатите и ȟекаме да 
видиме кој ќе победи“, истак-
на Ƕрбан.
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ǒгиǼет Ǽовторно Ǿи Ȕа бара назад биǾтата на 
кралиȃата ǚеȁертити, ǎерлин не Ȕа дава
Египет бара враќање на 

светски познатата биста на 
кралицата ǵеȜертити, 
која се наоѓа во Новиот му-
зеј во ǩерлин повеќе од сто 
години. ǫерманските вла-
сти го одбиваат ова и велат 
дека скулптурата ќе остане 
таму каде што е. Ǫредноста 
на скулптурата се процену-
ва на 400 милиони евра и е 
еден од најпознатите арте-
факти на древниот Египет. 
Но, од 1922 година, биста-
та на кралицата Нефертити 
стара 3.370 години е во 
ǩерлин.
ǯаȝи ǽаваș, поранеш-

ниот египетски министер за 
антиквитети, активно се за-
лага за враќање на ǵе-
Ȝертити од 2011 година. 
Неодамна, тој го интензи-
вираше својот ангажман. 
Покрена петиција со која 
се повикува Германија да 
ја врати познатата биста, 
која моментално се наоѓа 
во берлинскиот музеј ǵојес.

ǫермански археолошки 
тим ја откри насликаната 
биста од варовник во 1912 
година и ја испрати во Ев-
ропа една година подоцна. 
ǵеȜертити стана важна 
туристичка атракција.

Бистата, за која се веру-
ва дека е направена во 
1345 година п.н.е., коло-
квијално се нарекува амба-
садор на Египет. Но, еги-
петскиот археолог Ǵоника
ǽана на тоа гледа поинаку. 
„Амбасадорот подразбира 
дипломатска размена“, 
изјави таа за „Ǭојȟе Ǫеле“.

„Ако испратите амбаса-
дор само во една насока, 

тој е заложник“.
Ǩрхеологот јавно пови-

ка на „деколонизација на 
египетската арȝеологија“.

Петицијата на ǽаваș не 
е само за ǵеȜертити –  
исто така повикува на 
враќање на ǲаменот од Ǹо-
зета и ǯодијакот на Денде-
ра, египетските антиквите-
ти лоцирани во Ǽранција и 
Ǫелика ǩританија. Каменот 
од Розета, изложен во ǩри-
танскиот музеј во Лондон,
е древен египетски камен 
со натписи на неколку јази-
ци и писма – кој служел ка-
ко клуч за читање на тајни-
те на хиероглифското 
писмо. Зодијакот на Ǭен-
дера е огромен камен дија-
грам од египетски храм кој 
датира од средината на 1 
век п.н.е.,  а моментално се 
наоѓа во музејот Лувр во 
Ƿариз.

Сепак, се вели дека 
бистата на ǵеȜертити би-
ла легално добиена од Еги-
пет, откако била откриена 
во остатоците од градот 
Амарна, краткотрајната 

престолнина на фараонот 
Ǩȝнатон, сопругот на ǵе-
Ȝертити. По неговата 
смрт, градот на источниот 
брег на ǵил бил напуштен.

„ǩистата на ǵеȜертити 
беше пронајдена за време 
на ископувањата одобрени 
од египетската управа за 
антиквитети“, вели ǹте-
Ȝан Ǵиȝлер, портпарол 
на пруската фондација за 
културно наследство
Ǵиȝлер зборува за до-

говорот со египетските 
власти кој предвидува по-
делба во однос 50:50 од 
околу 10.000 пронајдени 
артефакти во замена за 
финансирање обезбедено 
од германскиот магнат за 
памук и текстил ǧејмș ǹај-
мон. ǫерманските умет-
нички експерти велат дека 
претставник на египетска-
та влада избрал половина 
од предметите, додека дру-
гата половина била однесе-
на во Германија, вклучу-
вајќи ја и бистата која не-
колку години подоцна била 
изложена во музејот ǵојс.
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ȤȡȩȠ: 

Ǭомаȳините  
не ȗобедија на ниту 

еден натȗреȊар� 
осȊен Ȋо ǩитоȓа

На Националната арена „Ǻодор Проески“ во 
Скопје Ǹаботнички ја пречека Ȁкендија во дуел 
на двете првопласирани екипи на табелата. Мре-
жите мируваа, ниту една од екипите не ги иско-
ристи своите шанси, па мечот заврши нерешено.

ǫостивар со гол на Елвис во �7. минута дојде 
до победа на гостувањето кај Ȁкупи во ǿаир.

Струга ǺǢ со пресврт дојде до победа на 
гостувањето кај Беса. По четири минути игра во 
второто полувреме, Башким Ǫелија донесе во-
дство од 1�0 за Беса. Стефан ǡевтоски од слобо-
ден удар во �3. минута изедначи на 1�1, а само 
минута подоцна ǲехинде погоди за комплетен 
пресврт и победа на Струга од 2�1.

Силекс оствари минимална победа Брера во 
Струмица. Ǹајков во 1�. минута беше стрелец на 
единствениот гол.

Немаше голови на натпреварот меѓу Ǫоска 
и Ǻиквеш.

Со гол во 92. минута на капитенот Мирко 
Ивановски, Пелистер ги освои сите три бода во 
Битола. Битолчани на овој начин одлично му се 
одмаздија на лутиот ривал за поразот во првото 
„вечно дерби“, кога на сличен начин во Скопје со 
голот на Ǭианеси во судиското надополнување 
Ǫардар дојде до триумф. Стрелецот Ивановски 
од радост отрча на трибините 
да прослави со „чкембарите“, а 
кога се врати на теренот доби 
втор жолт, односно црвен картон. 

Од другата страна македон-
скиот најтрофеен фудбалски 
клуб несомнено го има својот 
најлош старт на една сезона во 
клупската историја. По 13 оди-
грани кола Ǫардар има само осум 
освоени бода ± резултат што го 
нема постигнато во ниту една 
од 31 претходна сезона во ма-
кедонската елита. Со само две 
победи, две нерешени и девет 
порази, ова е најлошо оствару-
вање за вардарци и најава за 
грчевита борба за опстанок.
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ЗАȪАȥИЕВȦȟИ șȣȖИ ȣТȟАЗ 
Ȥȣ ȤȣȥАЗȣТ ȣș ȤЕȠИȦТЕȥ
Ǽудбалскиот клуб Ǫардар се раздели со 

тренерот Срѓан Захариевски по поразот во 
Битола. Сега „црвено�црните“ ќе го бараат 
четвртиот тренер оваа полусезона, бидејќи 
пред Захариевски на клупата кратко седе�
ше ǫоран Петревски, а сезоната ја почна 
ǫоразд Михаилов.

Захариевски не можеше да ги поправи 
резултатите на тимот исто како и Петрев�
ски пред него и Михаилов, па се поставу�
ва прашањето дали Ǫардар е последен 
на табелата во Првата лига со само осум 
освени бодови поради тренерите или по�
ради нешто друго"

Ǭури шест странски играчи оваа се�
зона го облекоа дресот на најтрофејниот 
македонски тим, а резултатите се полоши 
од минатата сезона, кога клубот имаше 
тешки финансиски проблеми и играше 
најчесто со домашни играчи и на хартија 
имаше послаб состав.

ǹаудијȞите му нудат на 
Ǫинисиус една миȓијарда 

еȊра ȗо сезона
Ǫинисиус Ǯу�

ниор, несудени�
от добитник на 
„Златната топ�
ка“, добил не�
веројатна пону�
да од Саудиска 
Ǩрабија, прене�
суваат медиуми�
те во Ȁпанија.

Не се наве�
дува за кој клуб 
станува збор, но според „Ǽутмеркато“ на 
Ǫинисиус му бил понуден петгодишен дого�
вор вреден една милијарда евра по сезона.

Ǻоа би било четири пати повеќе од она 
што годишно го заработува во моментов 
најплатениот фудбалер во светот, ǲристија�
но Ǹоналдо. Португалецот во Ǩл Наср има 
плата од 2�3 милиони евра годишно.

Бразилецот исто така би добил „одвр�
зани раце“ да ја крои трансфер политика�
та, нешто што до пред неколку месеци го 
правеше ǲилијан Мбапе во ПСǮ.

Ǫинисиус Ǯуниор би станал и заштит�
но лице на Светското првенство кое треба 
да се одржи во Саудиска Ǩрабија во 2034 
година.

Ǫинисиус пристигна во Ǹеал во 2018 го�
дина. Ǻој одигра вкупно 279 натпревари и 
постигна 91 гол. Ǻој освои две ǳȀ и три 
шампионати на Ȁпанија.
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АȡЕȥИȟАНȦȟИ ЕȟȦȤЕȥТ 
ȤȥЕșУȤȥЕșИ:

ǬенȊер ȳе го 
уништи ǡокиȳ�

Ǭенвер нагетс добива го-
леми критики поради лоши-
от почеток на сезоната, иако 
најсветла точка е српскиот 
кошаркар Никола ǡокиќ.

ǡокиќ сам го носи клубот 
на својот грб без вистинска 
помош од колегите, па по-
ради тоа експертите преду-
предуваат дека Србинот би 
можел да „настрада“.

� Единствен начин на кој
екипата ќе почне да победу-
ва е ако ǧамал Мареј биде 
подобар. ǡокиќ е најдобар 
кошаркар во светот, но Ǭен-
вер ќе го уништи ако про-
должи вака, вели експерт 
за „ЕСПН“.

ǡокиќ ги одигра сите шест 
натпревари од почетокот на 
сезоната и во просек по-
стигнува по 29.8 поени, 12.3 
скокови и 9.8 асистенции.

Ǽерстаȗен ȗобеди Ȋо ǩразиȓ 
со старт од 1�. ȗозиȞија� ȗоȓека 
му се насмеȊнуȊа ноȊа титуȓа
Макс Ǽерстапен шампион-

ски стигна до победа на ǫН на 
Бразил, ǽоланѓанецот славеше 
и покрај тоа што стартуваше 
дури од 17. позиција.

Оваа трка беше „прозорец 
на можност“ за ǳандо Норис 
дополнително да ја намали 
предноста на Макс Ǽерстапен 
и да го направи екстра возбуд-
лив финишот од сезоната во 
Ǽормула 1.

Сепак, ǽоланѓанецот знае-
ше како да го искористи хаосот 
кој почна со излетувањето на 
ǽулкенберг во 27. круг, новите 
врнежи на дожд, како и суда-
рот на ǲолапинто, по кој беа 
покажани црвени знамиња.

По ре�стартот на трката, 
следуваа нови инциденти во 
кои беа инволвирани Бермен 
и Саинц, а кога конечно беа 
покажани зелени знамиња и 

дозвола за тркање, Макс Ǽер-
стапен изби на чело и не доз-
воли да биде загрозен во ниту 
еден момент.

На големо изненадување, 
на пиедесталот се качи дво-
ецот на „Ǩлпин“, Окон фини-
шираше како втор, а ǫасли 
како трет.

Потоа следуваа Ǹасел и 
ǳеклер, а Норис финишираше 
како шести. Ǫо бодови уште 
завршија Цунода, Пиастри, 
ǳоусон и ǽамилтон.

ǪакȊо нешто не му се сȓуȟиȓо 
на ǜокоȊиȳ дȊе години

На светската ранг листа 
ǜоковиќ има 5.210 поени �за-
губи 1.000 поени зашто не се 
појави на турнирот во Париз� и 
по две години за првпат е пе-
тти на ǨǺП�листата. Пред него 
е Ǭанил Медведев со 5.230 по-
ени, Ǩлкараз е на третата по-

зиција со 7.210 поени, Зверев 
е втор со 7715, додека далеку 
на врвот Италијанецот ǡаник 
Синер има 11.330 поени.

Ǫо топ десет се уште� 
Ǻејлор Ǽриц, ǲаспер Ǹуд, 
Ǩлекс Ǭе Минор, Ǩндреј 
ǸубȰев и ǫригор Ǭимитров.



Страшниот инцидент, за среќа без после-
дици, во која се најде Џек Милер од КТМ, ја 
обележа трката ГН на Малезија, во која по-
беди Пеко Бањаја пред Хорхе Мартин и Енеа 
Бастијанини. 
На патеката „Сепанг“, на стартот, Австра-

лискиот возач изгуби контрола имаше контакт 
со Фабио Квартараро, а во инцидентот ни крв 
ни дожен настрада и тимскиот колега на 
Милер, Бред Биндер. 
Трката беше прекината набргу потоа за да 

му се помогне на Милер, бидејќи веднаш беше 
очигледно дека Квартараро и Биндер се рела-
тивно добро. 
Милер, требаше да биде пренесен во бол-

ница со амбулантно возило, но набрзо беше 

утврдено дека тоа не е неопходно бидејќи за 
среќа повредите не се сериозни. 
Што се однесува до трката на „Сепанг“, 

претпоследната трка сезона, првото место го 
зазема возачот на Дукати, Франческо Бања. 
Актуелниот шампион четири круга водеше 
епска борба со лидерот во генералниот плас-
ман, Мартин. 
Неколку пати тие двајца се менуваа на чел-

ната позиција. На крајот Бањаја успеа да се 
одвои и да ја забележи 10 победа во сезоната. 
И покрај тоа што заврши зад Бањаја, Мар-

тин го задржа водството во генералниот поре-
док, има 24 поени повеќе, па овосезонскиот 
Мото ГП ќе има „фотофиниш“ кој ќе се одржи 
на 17 ноември на патеката во Барселона.
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